C A P. IV. Gloriam tamen militarem ciuitate et moderatione superauit, Romae et per prouincias aequalem se omnibus exhibens; amicos salutandi causa frequentans, vel aegrotantes; vel cum festos dies habuissent, conuiua cum iisdem indiscreta vicissim habens; saepe in vehiculis eorum sedens; nullum senatorum laedens; nihil iniustum ad augendum fiscum agens; liberalis in cunctis, publice priuatimque ditans omnes, et honoribus augens, quos vel mediocri familiaritate cognouisset; orbem terrarum aedicans; multas immunitates ciuitatis tribuens; nihil non tranquillum et placidum agens; adeo, ut omni eius aetate unus senator damnatus sit, atque is tanen per senatum, ignorante Traiano. Ob haec per orbem

orbem terrarum Deo proximus, nihil non veneratio-
nis meruit et viuus et mortuus.

CAP. V. Inter alia dicta hoc ipsius fertur ege-
gium. Amicis enim culpantibus, quod nimis circa
omnes communis esset, respondit: *Talem se impera-
torem esse priuatis, quales esse sibi imperatores priuatus
optasset.* Post ingentem igitur gloriam belli domique
quaesitam, e Perside rediens, apud Seleuciam Isau-
rae profluvio ventris extinctus est. Obiit autem
aetatis anno LXIII, mense nono, et die quarto: im-
perii anno XIX, mense VI, die XV. Inter diuos
relatus est, solusque omnia intra urbem sepultus.
Ossa eius collocata in urna aurea in foro, quod aedi-
ficauit, sub columna sita sunt: cuius altitudo CXLIV
pedes habet. Huius tantum memoriae delatum est,
ut usque ad nostram aetatem non aliter in senatu
principibus acclametur, nisi Felicior Augusto, Me-
lior Traiano. Adeo in eo gloria bonitatis obtinuit,
ut vel adsentantibus, vel vere laudantibus occasionem
magnificentissimi praestet exempli.

CAP. VI. Defuncto Traiano, Aelius Hadria-
nus creatus est princeps; sine aliqua quidem volun-
tate Traiani, sed operam dante Plotina, Traiani uxo-
re. Nam eum Traianus, quamquam consobrinus
filium, viuus noluerat adoptare. Natus et ipse Itali-
cae in Hispania; qui Traiani gloriae inuidens statim
provincias tres reliquit, quas Traianus addiderat; et
de Assyria, Mesopotamia, et Armenia reuocauit exer-
citus, ac finem imperii esse voluit Euphratem. Idem
de Dacia facere conatum, amici deterruerunt, ne
multi ciues Romani barbaris traderentur; propterea
quod Traianus, viita Dacia, ex toto orbe Romano
infinitas eo copias hominum transtulerat, ad agros et
urbes colendas. Dacia enim diuturno bello Decibali
viris fuerat exhausta.

CAP. VII. Pacem tamen omni tempore im-
perii sui habuit, semel tantum per praesidem dimi-
cauit; orbem Romanum circumiit, multa aedificauit.
Facundissimus Latino sermone, Graeco eruditissimus
fuit: non magnam clementiac gloriari habuit; dili-